

# **MYSORE CENSUS, 1921.**

## **PART IV.**

### **TALUKWAR TABLES.**

BY

**V. R. THYAGARAJAIYAR, M.A.,**

SUPERINTENDENT OF CENSUS OPERATIONS, MYSORE STATE.

**BANGALORE.**

**PRINTED AT THE GOVERNMENT PRESS.**

**1922.**

## CENSUS, 1921.

### Part IV.

#### NOTE.

For the Imperial Tables contained in Part II of the Census Report, the district or the city is the territorial unit and figures are therein given separately for those units. In the tables contained in this Part, the Taluk or Sub-Taluk is the territorial unit and figures are given for each of these. (Figures for the cities and the Kolar Gold Fields (City) area are also given). There are eight tables in this part and this brief note is to indicate some of the purposes for which they may be useful.

*Table I.*—The table gives the population by sex for 1921 and the totals for 1911. In addition, the area, the number of inhabited towns and villages, the number of houses, the percentage of variation since 1911 and the density in 1921 are given. These figures are required constantly for administrative purposes in connection with questions relating to birth and death rates, education, incidence of taxation and the like.

*Table II.*—As this table gives the total population for the previous Censuses as well as the present Census, the intercensal variations since 1871 and the effect of famine or other calamities on the growth of the population can be ascertained. Besides, this table will show whether the population of a taluk is progressive or not. A slight decrease between any two Censuses may be due to causes peculiar to the decade, but if the population shows no increase or shows a noticeable decrease for a long period, the causes therefor will require investigation. As examples of taluks showing such decreases may be mentioned, Nagar, Chikmagalur and Hunsur.

*Table III.*—Towns and villages are classified according to their population. Towns are places having some kind of municipal administration. This table serves as an index of the conditions in a taluk. If relatively to the area and population, there is a large number of villages in the higher groups the taluk should be considered more prosperous than one where the number is small.

*Table IV.*—This table contains the distribution of population by Religion and Literacy. Statistics for the five main religions are given separately. Sikhs, Budhists, Jews, Parsis and Brabmos are shown together in the column for "others". By comparing with previous tables, the actual increase and the rate of increase among the followers of different religions may be found.

Literacy figures are given by age periods 0-15, 15-20 and 20 upwards. The total number of literates is the sum of the figures in these columns. The extent of literacy can be ascertained by finding the proportion to the total population and the progress of education by comparing the total literates with the corresponding figures in the tables for the previous Censuses.

*Table V.*—The several languages spoken in a taluk are classified as under.—

(1) Kannada, (2) other vernaculars of the State, (3) other Asiatic Languages and (4) other Languages. The names of languages included under the last three heads are given on the title page of the table.

*Table VI.*—The Birth districts returned at the Census are shown under.—

(1) Mysore-born, (2) born in India outside State, (3) born in other parts of Asia and (4) born in countries beyond Asia.

Mysore-born persons are further distinguished into those born in the district of enumeration and those born in other districts of the State. This and the preceding table indicate the extent to which the population of a taluk is indigenous and how much of it is foreign. Except in taluks contiguous to British India, population other than Mysore-born gives a measure of the foreign element. In those taluks a proportion of Non-Mysore born persons will be indigenous. Persons speaking Non-Mysore Vernaculars are more likely to be foreigners than natives of Mysore.

*Table VII.*—Statistics of 23 important Hindu castes, 9 Musalman tribes and of the Indian Christians and of Lambanis among Animists are given separately. These statistics will be useful when caste figures are required for the discussion of educational or other problems. A comparison with the corresponding table of the previous Censuses will show if, and how, particular communities were affected by the conditions of the decade.

*Table VIII.*—This table gives the statistics of occupation by sub-classes of the occupation scheme. In that scheme all the occupations are classified under:—

- |                    |                 |
|--------------------|-----------------|
| (1) 4 Classes      | (3) 56 Orders   |
| (2) 12 Sub-classes | (4) 191 Groups. |

In Imperial Table XVII, in Part II details are given under each of the items for the districts and cities. The statistics given here will show to what extent the population is dependant on agriculture as the principal means of livelihood and also the scope for introducing non-agricultural forms of occupations.

ರ್ಫ ಅನೆಯ ಇಸವಿಯ ಸೇಸನ್ ರಿಪೋರ್ಟನ ಇನೆಯ ಭಾಗ.

ಸೂ ಇನೆ.

ಈ ಸಲಹೆ ಸೇಸನ್‌ನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಬೇಕು ರಿಪೋರ್ಟನ ಅನೆಯ ಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಇಂವೀರಿಯರ್ ತಿಖ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಈಂದೊಂದು ಕಿಷ್ಟಿಗೆ ಅಥವಾ ನಗರವನ್ನು ಅಂಶವನ್ನಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಅಂಕೆಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದೆ. ರಿಪೋರ್ಟನ ಇನೆಯ ಭಾಗವಾದ ಈ ಪ್ರಸ್ತುತಕದಲ್ಲಿಯ ತಿಖ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದೊಂದು ತಾಲ್ಲೂಕು ಅಥವಾ ಸಾರ್ವ ತಾಲ್ಲೂಕನ್ನು ಅಂಶವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ತಪ್ಪಿಲುಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿದೆ. ಹೀಗೆ ತೋರಿಸುವ್ತೀ ನಗರಗಳಿಗೂ ಪ್ರಶ್ನೀಕವಾಗಿ ತಪ್ಪಿಲನ್ನು ನಮ್ಮುದಿಸಿರುತ್ತೆ. ಈ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಇರತಕ್ಕ ಬಟ್ಟೆ ಎಂಟು ತಿಖ್ತಿಗಳು ಯಾವೆ ಯಾವೆ ರೀತಿ ಯಲ್ಲಿ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಬರಬಹುದು ಎಂಬುವುದನ್ನು ಇಲ್ಲಿ ಸಂಕ್ಷೇಪವಾಗಿ ಸೂಚಿಸಿದೆ.

ಇನೆಯ ತಿಖ್ತಿ.—ಈ ತಿಖ್ತಿಯಲ್ಲಿ ರ್ಫ ಅನೆಯ ಸೇಸನ್ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರಜಾ ಸಂಖ್ಯೆಯೂ, ಹೆಂಗಸರ ಮತ್ತು ಗಂಡಸರ ತಪ್ಪಿಲೂ, ರ್ಫ ಅನೆಯ ಸೇಸನ್ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರಜಾ ಸಂಖ್ಯೆಯೂ ನಮ್ಮುದಾಗಿವೆ. ಇವುಗಳ ಜೀವಿತಗೆ ಒಂದೊಂದು ಅಂಶದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ, ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಜೀರ್ಣ ಗಾರುಂಗಳ ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ, ಒಟ್ಟು ಮನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ, ರ್ಫ ಅನೆಯ ಇಸವಿಯಿಂದ ಇದುವರೆಗೆ ಆಗಿರುವ ಕೈಕಾಡಾವ್ಯಾಸ ಮತ್ತು ರ್ಫ ಅನೆಯ ಸೇಸನ್ ಪ್ರಕಾರ ಇನ್ ಬಾಹುಳ್ಯ ಇವುಗಳನ್ನು ಕುರಿತ ತಪ್ಪಿಲನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದೆ. ಇನ್ನನೆ ಮರಣಗಳ ಬರಿಮಿತಿಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಕುವುದರಲ್ಲಿಯೂ, ವಿಧ್ಯಾಭಾಸ, ಇಸಂವಾರು ತಿರಿಗಿಯ ದರ ಮುಂತಾದ ಆಡಳಿತದ ಮತ್ತು ಇತರ ವಿಷಯಗಳ ವಿಮರ್ಶೆಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಈ ಅಂಕೆಗಳು ಬೇಕಾಗುತ್ತವೆ.

ಇನೆಯ ತಿಖ್ತಿ.—ಈ ತಿಖ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಸೇಸನ್ ಪ್ರಕಾರದ ಪ್ರಜಾ ಸಂಖ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಹೀಡಣ ಸೇಸನ್ ಗಳ ಪ್ರಜಾ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ನಾಳಿಗಳನ್ನು ಇಸವಿಯಿಂದ ಈಜಿನೆ ಸೇಸನ್ ಸೇಸನ್‌ನಿಗೂ ಆಗಿರುವ ವ್ಯಾತಾಸದ ದರವನ್ನು ತೋರಿಸುವುದರಿಂದ ಕ್ಷಾಮ ಮುಂತಾದ ಅನಾಯಂತರಗಳ ಪ್ರಜಾ ವೈದಿಯನ್ನು ಯಾವೆ ರೀತಿ ಕೆಡಿಸುವುದಂಬುದನ್ನು ಇದರಿಂದ ತಿಳಿಯಬಹುದು. ಅಲ್ಲದೆ ಯಾವುದಾದರೂ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಪ್ರಜೆಯು ಒಟ್ಟನ್ನಲ್ಲಿ ವೈದಿಯಾಗತ್ತಿದೆಯೋ ಇಲ್ಲವೇ ಎಂಬುದು ಈ ತಿಖ್ತಿಯಿಂದ ತೋರಿಬಹುದುದು. ಯಾವುದಾದರೂ ಏರು ಸೇಸನ್ ಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಲ್ಲಿ ಪ್ರಜೆಯು ಸ್ವಲ್ಪ ಕೆಡಿಮೆಯಾಗಿದೆ ರೆ ಅದು ಈ ಸೇಸನ್ ಗಳ ಮಧ್ಯಕಾಲದಲ್ಲಿದ್ದ ಯಾವುದಾದರೂ ವಿಶೇಷಕಾರಣಗಳಿಂದ ಉಂಟಾರದ್ದು ಎನ್ನ ಬಹುದಾದರೂ, ಬಹುಕಾಲದ ವರೆಗೆ ಈ ರೀತಿಯ ನಷ್ಟಾವಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಬಹು ಮಿಶನಾದ ವೈದಿಯಾಗಲೀ ಯಾವುದಾದರೂ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಪ್ರಜೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸುವುದರೆ ಈ ಅವಸ್ಥೆಗೆ ಕಾರಣವೆನ್ನಂಬುವನ್ನು ವಿಜಾಪುರಾದರ್ಶೀಕಾಗುವುದು. ಈ ರೀತಿ ಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಜಾ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ನಷ್ಟಾವಾಗಿದೆ ತೋರುವೆ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಿಗೆ ನಗರ, ಲೆಕ್ಕಾಮುಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಹುಣಿ ಸೂರು ಇವು ಉದಾಹರಣೆಗಳು.

ಇನೆಯ ತಿಖ್ತಿ.—ಈ ತಿಖ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಟ್ಟಣಗಳನ್ನೂ ಹ್ಲಾಗಳನ್ನೂ ಅವುಗಳ ಇನೆ ಸಂಕ್ಷೇಪೀಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸಿದೆ. ಯಾವುದಾದರೂ ತರದ ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಅಡಳಿತಕ್ಕೆ ಸೇರಿರುವ ಉರುಗಳನ್ನು ಅಲ್ಲ ಪಟ್ಟಣಗಳಿಂದ ಗಳಿಸಿದೆ. ಈಂದೊಂದು ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನ್ನಿಂತಿಗಳನ್ನೂ ಈ ತಿಖ್ತಿಯಿಂದ ಸ್ವಲ್ಪಮಟ್ಟಿಗೆ ತಿಳಿಯಬಹುದು. ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮತ್ತು ಇನೆ ಸಂಖ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಎವ್ಯಾ ಇರಬಹುದೋ ಅದಕ್ಕಿಂತ ಯಾವೆ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿಯಾದರೂ ದೇಹದ್ದು ಉರುಗಳು ಹೆಚ್ಚಿದ್ದು ಅಂಥಾ ತಾಲ್ಲೂಕು ಅದಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಸಂಖ್ಯೆಯ ದೇಹದ್ದು ಗ್ರಾಮಗಳು ಇರುವ ತಾಲ್ಲೂಕಿಗಿಂತ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಸಿದ್ದಿಲ್ಲದೆಯೆಂದು ಎಳಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತೆ.

ಇನ್ನು ಈ ತಿಖ್ತಿ.—ಈ ತಿಖ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಮತ ಮತ್ತು ವಿಧ್ಯಾಭಾಸಗಳ ತಪ್ಪಿಲನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಸಂಕ್ಷೇಪಿಸಿದೆ. ಈಂದು, ಮುಸಲ್ಮಾನ್, ಕ್ರಿಸ್ತಿ, ಜ್ಯೇಂ ಮತ್ತು ಕಾಡುಜನ ಎಂಬ ಪದ ಮತಗಳು, ಪ್ರಶ್ನೀಕ ತಪ್ಪಿಲನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಸಿಕ್, ಬಾಬಿ, ಪಿಠಾದ್ಯ, ಪಾಸ್ತಾ ಮತ್ತು ಬ್ರಾಹ್ಮಂಡೋ ಅವರನ್ನು “ಇತರರು” ಎಂಬ ಮದ್ದಿನಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿದೆ. ಹಿಂದಿನ ಸೇಸನ್ ಗಳ ಈ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಬೇಕು ತಿಖ್ತಿಗಳಾಂದಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿ ನೋಡಿದರೆ ಮತವಾಯ ಪ್ರಜೆಯ ವೈದಿಯನ್ನು, ವೈದಿಯ ದರವನ್ನಿಂತ ತೋರಿಬಹುದುವುದು. ವಿಧ್ಯಾಭಾಸಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಬೇಕು ಅಂಕೆಗಳನ್ನು ೦-೧೫, ೧೫-೨೦ ಮತ್ತು ೨೦ಕ್ಕೆ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟವರು ಎಂಬ ಈ ವಿಭಾಗವಾಗಿ

ಕೂಟದ್ವಾರೆ. ಈ ಮೂರು ಭಾಗಗಳ ನೋತ್ತೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುವ ಒಟ್ಟು ಜನರ ಸಂಖ್ಯೆ ವಿದ್ಯೆಯ ಸ್ವರ್ಪಿತವರು ಒಟ್ಟು ಜನರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸೆಯ ಭಾಗವೇಂಬುದನ್ನು ಗಳಿಸುವುದರಿಂದ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸದ ಪ್ರಸರಣೆಯನ್ನು ಹೀಂದೂ ಸೇರಿಸುವುದ್ದಾಗಿ. ತಹ್ತೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಈ ತಹ್ತೆಯ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊರಿಸುವುದರಿಂದ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸವು ಮುಂದುವರಿಯತ್ತಿರುವುದನ್ನೂ ತಿಳಿಯಬಹುದು.

ಅನೆಯ ತಹ್ತೆ.—ಬಂದೆಶಿಯ ತಾಲ್ಲೂಕಿನಲ್ಲಿಯೂ ಜನರು ಆಡುವ ಭಾವೆಗಳನ್ನು ಇಂಬಿನಾಗಿ ವಿಂಗಿದಿಸಿದೆ.—

(೧) ಕನ್ನಡ, (೨) ಸಂಸ್ಕಾರದ ಇತರದೇಶಿಯ ಭಾವೆಗಳು, (೩) ವಿಷಯಾಂದರೆ ಇತರ ಭಾವೆಗಳು, (೪) ಉಚಿದ ಎಲ್ಲಾ ಭಾವೆಗಳು.

ಈ ಮತ್ತು ಈ ಸೆಯ ತರಗತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿರುವ ಭಾವೆಗಳು ಯಾವುವೇಂಬುದನ್ನು ತಹ್ತೆಯ ವೇದಿಲೂ ಪ್ರಾಣಿಗಳಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿದೆ.

ಅನೆಯ ತಹ್ತೆ.—ಈ ಸೇಸಸ್ವನಲ್ಲಿ ನಮುದಾಗಿ ಬಂದ ಜನ್ತು ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ಈ ನಾಬ್ರಾ ಭಾಗವಾಗಿ ವಿಂಗಿದಿಸಿದೆ.—

(೧) ವ್ಯಾಸರು ದೇಕದಲ್ಲಿಯ ಸ್ಥಳಗಳು, (೨) ಇಂಡಿಯಾ ದೇಶದ ಇತರ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿಯ ಚಾರಿ, (೩) ವಿಷಯಾಂದರೆ ಇತರ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿಯನ್ನು, (೪) ಪ್ರಪಂಚದ ಇತರ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿಯನ್ನು.

ವ್ಯಾಸರಿನಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿದವರೆಂಬವರನ್ನು ಎಣಕೆಯಾದ ಕಿಸ್ತಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿದವರು, ಸಂಸ್ಕಾರದ ಇತರ ದಿಸಿದ ಕನ್ನಡಗಳಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿದವರು ಎಂದು ಏರಡು ಉಪಭಾಗಗಳಾಗಿ ವಿಂಗಿದಿಸಿದೆ. ಈ ತಹ್ತೆಯೇ ಯಿಂದಬಳಾಗಿದೆ ತಹ್ತೆಯೇಯಿಂದಲೂ ಯಾವುದಾದರೂ ಬಂದ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಪ್ರಜೆಯು ಎಷ್ಟುರವುಟ್ಟಿಗೆ ದೇಶಿಯ; ಎಷ್ಟುರವುಟ್ಟಿಗೆ ವಿದೇಶಿಯ ಎಂಬುದು ತೋರಿಬರುವುದು. ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಇಂಡಿಯಾದೇಶಕ್ಕೆ ಅಗತ್ಯಾಗಿರುವ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳ ವಿನಾ ಬೇರೆ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಕಾರದಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ ಪ್ರಜೆಯೆಲ್ಲವೂ ಪ್ರಜೆಯಕ್ಕೆ ವಿದೇಶಿಯವು. ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಇಂಡಿಯಾಕ್ಕೆ ಅಗತ್ಯಾಗಿರುವ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಮ್ಯಾಸಾರು ದೇಕದಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿದಂಥ್ರ ಪ್ರಜೆಯಲ್ಲಿಯೂ ಸ್ವಲ್ಪ ಭಾಗವು ದೇಶದ್ದೇ ಆಗಿರುವುದು. ಸಂಸ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಡದ ಭಾವೆಗಳನ್ನು ಮೂತ್ತಿಭಾವೆಯನ್ನು ಗಿಳಿತ್ತೆ ಪ್ರಜೆಯು ಪ್ರಜೆಯಕ್ಕೆ ವಿದೇಶಿಯವಾಗಿಯೇ ಇರುವುದು.

ಅನೆಯ ತಹ್ತೆ.—ಈ ತಹ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಹೀಂದೂ ಮತ್ತೆ ಜಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯವೇನ್ನು ಬಹುದಾದ ತಾತಿ ಜಾತಿ, ಮುಸಲ್ಮಾನರ ಇವಂಗಡ, ಇಂಡಿಯಾ ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಟುರ್ನಾಮೆಂಟ್ ಸೆತ್ತು ಲಂಬಾಂಗಳು ಇವರ ಸಂಖ್ಯೆಯ ತಪ್ಪೀಲನ್ನು ತೋರಿಸಿದೆ. ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಅಥವಾ ಇತರ ವಿಷಯಗಳ ಜಚೆಯಲ್ಲಿ ಜಾತಿವಾರು ಪ್ರಜಾ ಸಂಖ್ಯೆ ಬೇಕಾದಾಗ ಈ ತಪ್ಪೀಲಗಳು ಉಪಯೋಗಿಸುಕ್ಕೆ ಬರುವುದು. ಹೀಂದೂ ಸೇಸಸ್ವನ ಈ ಸಂಬಂಧದ ತಹ್ತೆಯೊಂದಿಗೆ ಹೊರಿಸಿದೆ ಗ್ರಾಹಿ ರಿಂಫ್ ರ್ಫ್-ಟಾಗರ ವರೆಗಿನ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಆಯಾ ಜಾತಿಯ ಪ್ರಜೆಯು ಯಾವರೆಿತಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ರಮಟ್ಟಿಗೆ ವೆದಿಯಾದೆ ಎಂಬುದು ತಿಳಿಯುವುದು.

ಅನೆಯ ತಹ್ತೆ.—ಈ ತಹ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಉದ್ದೇಶ್ಯಗಳ ಮುಖ್ಯ ಸಂಗಡಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ತಪ್ಪೀಲಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿದೆ. ಉದ್ದೇಶ್ಯಗಳನ್ನು ತರಗತಿವಾರು ವಿಂಗಿಸಿಸುವುದರಲ್ಲಿ ಈ ಭಾಗಗಳು, ಗ್ರಾಹಿ ಉಪಭಾಗಗಳು, ಅಂತ ತರಗತಿಗಳು ಮತ್ತು ರ್ಫ್-ಟಾಗರ ಗ್ರಂಪ್ರಾಗಳು ಹೀಗೆಂದು ವಿಂಗಿಸಿದೆ. ಈ ಸೇಸಸ್ವನೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ರಿಪೋರ್ಟ್-ನ ಅನೆಯ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಉದ್ದೇಶ್ಯವನ್ನು ಕುರಿತ ಇಂಜನ್ಯು ತಹ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಕಿಸ್ತಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ನಗರಗಳಗೆಲ್ಲ ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಭಾಗ, ಉಪಭಾಗ, ತರಗತಿ, ಗ್ರಂಪ್ ಎಂಬ ಬಂದೊಂದು ಅಂತಕ್ಕೂ ತಪ್ಪೀಲನ್ನು ತೋರಿಸಿದೆ. ಇಲ್ಲಿ ಕೂಟಿಸುವುದು ತಪ್ಪೀಲನಿಂದ ದೇಶದ ಪ್ರಜೆಯು ಎಷ್ಟುರವುಟ್ಟಿಗೆ ವ್ಯವಸಾಯವನ್ನೇ ಇಂವೆಸ್ಟ್ ಮುಖ್ಯವಾಯಾಗಿ ಪಡೆದಿದೆ ಎಂಬುದೂ, ವ್ಯವಸಾಯವೆಲ್ಲದೆ ಬೇರೆ ಉದ್ದೇಶ್ಯಗಳನ್ನು ಜನರಲ್ಲಿ ವಾಡಿಕೆಗೆ ತರುವುದಕ್ಕೆ ಅವಕಾಶವಿದ್ದೇ ಎಂಬುದೂ ತಿಳಿದು ಬರುವುದು.

## TABLE OF CONTENTS.

ಅನುಕ್ರಮಣಿಕೆ.

			Pages. ಪುಟಗಳು.
Note ಒಂದನ್ನ	....	....	} i—iv
Table ತಾಂತ್ರ	I.—Area and Population of Taluks I.—ತಾಳ್ವುಕುಗಳ ರಿಸ್‌ಟ್ರಿಕ್ ಮತ್ತು ಪ್ರಜಾ ಸಂಖ್ಯೆ	....	1
Table ತಾಂತ್ರ	II.—Population since 1871 II.—1871 ನೇ ಇಸವಿಲಾಗಾಯಿತ್ತು ಪ್ರಜಾ ಸಂಖ್ಯೆ	....	} 9
Table ತಾಂತ್ರ	III.—Towns and Villages classified by Population III.—ಪ್ರಜಾ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಪ್ರಕಾರ ವರ್ಚ್‌ಳಗಳ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮಗಳ ಕ್ಷಾಸುವಾರು ಸಂಖ್ಯೆ	....	} 13
Table ತಾಂತ್ರ	IV.—Population of Cities and Taluks by Religion and Education. IV.—ನಾಯಕ ಮತ್ತು ತಾಳ್ವುಕುಗಳ ಪ್ರಜಾಗಳ ಮತ್ತೊಂದು ಒಂದು ಬರಹವು	....	} 21
Table ತಾಂತ್ರ	V.—Language (Mother-tongue) V.—ಸೂತ್ರ ಭಾಷೆ	....	} 29
Table ತಾಂತ್ರ	VI.—Birth-place VI.—ಜಾಂತ್ರದ ಸ್ಥಳ	....	} 37
Table ತಾಂತ್ರ	VII.—Caste, Tribe, Race or Nationality VII.—ಜಾತಿ	....	} 45
Table ತಾಂತ್ರ	VIII.—Occupation VIII.—ಉದ್ದ್ಯಾಗ	....	} 88